
 

    COMUNE  DI  CERTALDO 
                 C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e    
     

AVVISO PUBBLICO  

ESUMAZIONI ORINARIE PRESSO IL  CIMITERO  COMUNALE DEL 
CAPOLUOGO 

 

IL SINDACO 

 
VISTO L’ART. 82  del D.P.R. 285/1990 “Regolamento di polizia mortuaria” che attribuisce 
al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 
 
VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998; 
 
VISTO l’art.30 del Regolamento Comunale per  la disciplina del servizio cimiteriale, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
RICHIAMATA la legge 30 Marzo 2001 n. 130 “Disposizioni in materia di cremazione e 
dispersione delle ceneri”; 

VISTA la determinazione n. 407 del 17/06/2025 con la quale è stato deciso di procedere, a 
far data dal 1 settembre 2025, alle operazioni di  esumazione ordinaria  del Quadro a Terra 
n. 1 del Cimitero Comunale del Capoluogo   ed è stato approvato l’elenco delle 
esumazioni che verranno effettuate  
 
VERIFICATO che per i defunti inumati nel Quadro a Terra n. 1 del  Cimitero Comunale 
del Capoluogo, comprendente n. 68 fosse, è già trascorso il periodo di inumazione (almeno 
10 anni) previsto dalla normativa e si può quindi procedere all’esumazione ordinaria; 
 
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza; 
 
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al 
pubblico nella parte di Cimitero interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di 



esumazione; 
 
TENUTO CONTO che si procederà con le esumazioni ordinarie  comunque dopo 
l’avvenuta pubblicazione per 60 giorni del presente avviso all’Albo Pretorio e l’affissione 
dello stesso per pari periodo presso il Cimitero Comunale del Capoluogo  

 
A V V I S A 

 

– che dal 1 settembre 2025 avranno inizio le operazioni di esumazione ordinaria delle 
salme inumate nel  QUADRO  A TERRA  n° 1  del  Cimitero Comunale del Capoluogo ( n 
68 fosse) come meglio individuate nell’elenco allegato.   

 

D I S P O N E 
 

– che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio agli eventuali familiari e congiunti presenti, 
– che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati 
e protetti al fine di garantire la riservatezza delle operazioni stesse; 
- che la procedura relativa alle operazioni sopra indicate venga istruita dall’ufficio servizi 
cimiteriali; 
-che durante le operazioni di esumazione sia consentito l’accesso solo ai familiari dei 
defunti nonché ad un eventuale delegato che deve essere munito di documento di identità 
ed autorizzato dal Responsabile dei Servizi Cimiteriali previa presentazione della relativa 
delega; 
 – che, a cura del Concessionario dei servizi cimiteriali, sia redatto, quotidianamente, 
apposito verbale riguardo il numero di salme esumate, indicandone i nominativi, le 
condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta) e la destinazione 
data ai resti esumati; 
– la pubblicazione del presente avviso fino al 31/08/2025 all’Albo Pretorio e sul sito 
Internet  dell’Amministrazione Comunale, nonché la sua affissione presso il Cimitero 
Comunale del Capoluogo ; 

I N V I T A 
 

I familiari dei defunti interessati dalle operazioni di esumazione ordinaria , il cui  elenco è 
allegato al presente atto,  a recarsi in Comune presso l’Ufficio Servizi Cimiteriali – Borgo 
Garibaldi 37 nei giorni  di martedì e giovedì dalle ore 09.00 alle ore 12.30 e dalle 15.00 alle 
17.00 – tel. 0571661228 – mail  l.bini@comune.certaldo.fi.it per disporre  in merito alla 
destinazione dei resti  mortali dei congiunti  

I N F O R M A 

Che decorsi i 60 giorni della pubblicazione all’Albo Pretorio si procederà all’esumazione 
delle salme e che  i resti dei defunti in stato di completa mineralizzazione potranno essere: 

http://comune.sanmartinoinrio.re.it/wp-content/uploads/2012/07/elenco_defunti.pdf
mailto:l.bini@comune.certaldo.fi.it


a) tumulati in ossari concessi a titolo oneroso dall'Amministrazione Comunale o 
in ossari/ loculi già in  concessione d'uso alla famiglia,  oppure essere  collocati 
nell’ossario comune 
b) essere avviati alla cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto 
dinanzi all'Ufficiale di Stato Civile 
 

Qualora dall’esumazione risulti la non completa mineralizzazione le salme saranno 
nuovamente inumate o, in alternativa, su richiesta e previo assenso dei familiari  
, le salme potranno essere avviate alla cremazione.   
 Sono posti a carico dei familiari e congiunti del defunto tutti i costi per lo svolgimento 
delle esumazioni e per le operazioni conseguenti (riduzione, collocazione resti ossei in 
ossario/loculo, avvio alla cremazione ecc…) secondo le tariffe approvate 
dall’Amministrazione Comunale. 
 La rimozione delle lapidi è a cura e spese dei familiari e congiunti. 
 
Nel caso in cui non sia stato rintracciato alcun congiunto, i resti ossei provenienti dalle 
esumazioni saranno custoditi in idoneo contenitore munito di elemento identificativo per 
un periodo di almeno un anno all’interno del locale dove si trova l’ossario comune. Di tale 
deposito verrà esposto avviso scritto sia all’Albo Pretorio sia all’ingresso del cimitero in 
cui è stata effettuata l’operazione per lo stesso periodo di tempo, trascorso il quale, senza 
alcuna notizia, i resti saranno conferiti in maniera definitiva nell’ossario comune senza 
alcun obbligo di mantenerli identificabili.  
 
Le esumazioni programmate avverranno anche in assenza di familiari. 
 
Il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune e sul sito web del 
Comune. Copia del presente avviso  sarà affissa alla bacheca del Cimitero Comunale  del 
Capoluogo e trasmessa, per opportuna conoscenza, al Gestore del Cimitero Comunale ed 
al Responsabile del Servizio Igiene Pubblica dell’A.S.L.  
 
Certaldo,  18 giugno 2025                                                            

 

                                       IL SINDACO 

                                                                                              (Giovanni Campatelli ) 

                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

    


		2025-06-18T09:20:17+0200
	GIOVANNI CAMPATELLI




